
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
02 A 04 DE ABRIL DE 2022

ANO XXXV | N º 8.258 11
SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO

PRISCILA SANTOS PORTELA PR43354/2021   R005755327 ADVERTÊNCIA

RACHEL COSTA JOSE PR2800/2022   R005867544 ADVERTÊNCIA

RAONE CIDREIRA FERREIRA PR48967/2021   R005779742 ADVERTÊNCIA

REALIZA TRANS E LOCACAO DE 
VEICS LTDA        

PR37089/2021   R005757612 ADVERTÊNCIA

RIANDERSON MACHADO PEREIRA PR1361/2022   R005836877 ADVERTÊNCIA

RICARDO DE ALMEIDA 
ALBUQUERQUE          

PR46538/2021   T910001188 ADVERTÊNCIA

ROBERTO OLIVEIRA SANTOS     PR58013/2021   R005834614 ADVERTÊNCIA

ROBSON CARDOSO LIMA PR17658/2022   M000111837 ADVERTÊNCIA

RODRIGO CASTRO DE ARAUJO PR47197/2021   R005773506 ADVERTÊNCIA

ROGERIO BARRETO MORAES      PR45926/2021   R005775099 ADVERTÊNCIA

RONALDO ALVES DE ALMEIDA 
SAMPAIO NETO

PR44783/2021   M000085713 ADVERTÊNCIA

RONALDO CERQUEIRA CHAVES         PR35861/2021   R005526151 ADVERTÊNCIA

RONALDO DE JESUS NABOR      PR38214/2021   R005745741 ADVERTÊNCIA

ROSEMEIRE IDALINA LIMA SANTOS           PR59042/2021   R005841106 ADVERTÊNCIA

RUI CAVALCANTE DO AMARAL NETO PR15250/2022   T489700939 ADVERTÊNCIA

SAMUEL ANDRADE TEDGUE DE 
ALMEIDA

PR37421/2021   R005756953 ADVERTÊNCIA

SERGIO DA SILVA JARDIM      PR2992/2022   M000100411 ADVERTÊNCIA

SÉRGIO PEREIRA DE VASCONCELOS 
SÉRGIO

PR13733/2022   M000112248 ADVERTÊNCIA

SERGIO ROBERTO DO ROSARIO 
PAULA

PR12124/2022   M000106066 ADVERTÊNCIA

SILVANIA DA SILVA FERREIRA  PR8184/2022   T392100030 ADVERTÊNCIA

SILVIO NUNES SOARES PR45586/2021   R005774729 ADVERTÊNCIA

SILVIO OLIVEIRA LEITE PR44889/2021   R005762762 ADVERTÊNCIA

SINVALDO DE ALMEIDA SANTOS PR31559/2021   R005694720 ADVERTÊNCIA

SUANE REGINA SILVA AMENO    PR3082/2022   R005848261 ADVERTÊNCIA

SYDNEY ZAGALO LIMA NERI PR57392/2021   T892702396 ADVERTÊNCIA

TAINA OLIVEIRA SAMPAIO PR44260/2021   R005773777 ADVERTÊNCIA

TEREZA CRISTINA ALMEIDA 
FERREIRA

PR58026/2021   R005832129 ADVERTÊNCIA

UANISON JESUS COSTA PR5424/2022   R005850518 ADVERTÊNCIA

UELISSON PEREIRA DA SILVA   PR6925/2022   R005859012 ADVERTÊNCIA

UILSON RIBEIRO DE OLIVEIRA NETO PR33487/2021   T906301526 ADVERTÊNCIA

VALQUIRIA GOMES ROCHA PR43049/2021   R005761247 ADVERTÊNCIA

VALTER TRIBUTINO ARAUJO PR11754/2022   R005874269 ADVERTÊNCIA

VANESSA BARBOSA FREITAS PR15289/2022   M000108118 ADVERTÊNCIA

VINICIUS TADEUS DE OLIVEIRA PR4971/2022   R005875754 ADVERTÊNCIA

VIVIANE CARVALHO SANTOS PR6525/2022   R005885502 ADVERTÊNCIA

Salvador, Sexta-feira, 1 de abril de 2022

MARCUS PASSOS
Superintendente Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

PORTARIA N.º 08/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA DO SALVADOR, no uso de suas atribuições, e de 
acordo com o que estabelece o inciso XI, Art. 11 do Regimento interno aprovador pelo Decreto nº 

26.012/2015,

RESOLVE:

Designar o servidor MARCELO MARTINS DA SILVA, matrícula 3019141, para exercer a Função de 
Confiança de Secretário Administrativo, grau 61, da Coordenadoria de Ações de Prevenção á 
Violência - CPREV, desta SEMOP, a partir de 30/05/2022.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA SEMOP, em 01 de Abril de 2022.

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET 
Secretária

DESPACHOS FINAIS DO SR. DIRETOR DE AÇÕES DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DO CONSUMIDOR Nº 011/2022

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - PORTARIA Nº 82/2021

FATO GERADOR: AUTO DE INFRAÇÃO 

PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO FORNECEDOR DECISÃO

140631/2021 4034
HIPERIDEAL EMPREENDIMENTOS 
LTDA. - ADV. LARA BRITTO DE A.D. 
NEVES - OAB/BA 

PROCEDENTE

134181/2021 4014 FARMÁCIA DO TRABALHADOR PROCEDENTE

134701/2021 4020
VERAS MAGALHAES MEDICAMENTOS 
LTDA. (DROGARIA MAIS SAÚDE)

PROCEDENTE

83139/2021 3310
COLÉGIO SALESIANO NOSSA 
SENHORA AUXILIADORA (LICEU 
SALESIANO DO SALVADOR)

PROCEDENTE

139897/2021 4083 JR COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA. PROCEDENTE

140843/2021 3311
PORTINARI EMPREENDIMENTOS 
EDUCACIONAIS LTDA.

PROCEDENTE

SALVADOR, 01 DE ABRIL DE 2022 

HUMBERTO RODRIGUES VIANA JÚNIOR
Diretor/CODECON

DESPACHOS FINAIS DO SENHOR DIRETOR DE AÇÕES DE PROTEÇÃO E 
DEFESA DO CONSUMIDOR Nº 012/2022

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - PORTARIA Nº 82/2021

FATO GERADOR: TERMO DE RECLAMAÇÃO

PROCESSO CONSUMIDOR FORNECEDOR DECISÃO

132321/2021
UEIMAR PEREIRA 
GUIMARÃES

ZURICH MINAS BRASIL 
SEGUROS S.A.

PROCEDENTE

132495/2021
SYLVIA ALVES NOLASCO DE 
MORAIS

BEL MICRO COMPUTADORES 
LTDA. - ADV. MARIA ÂNGELA 
REZENDE - OAB/MG 41812 PROCEDENTE

B2W COMPANHIA DIGITAL 
(LOJAS AMERICANAS)

131462/2021
ADRIANA AUGUSTA SANTOS 
SILVA

BANCO DO BRASIL S.A PROCEDENTE

1448/2018 MARINALVA MULLER GOES

COMPANHIA DE 
ELETRICIDADE DO ESTADO 
DA BAHIA (COELBA) - ADV. 
LUCIANA DE SOUZA REIS - 

OAB/BA 41.416

ARQUIVAMENTO

SALVADOR, 01 DE ABRIL DE 2022

HUMBERTO RODRIGUES VIANA JÚNIOR
Diretor

LICITAÇÕES 

CASA CIVIL - CC 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 15/2021
PROJETO SALVADOR SOCIAL - Acordo de Emprestimo com o BIRD N 8818-BR
Instituição Financiandora: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD
MODALIDADE: Consultoria Individual - SMI 006/2021
OBJETO: Seleção de Contratação de consultor individual para elaboração de Documento Norteador 
para Diretores e Vice-diretores Escolares da Rede Municipal de Salvador para subsidiar a prática de 
trabalho nas escolas na dimensão pedagógica.

O Chefe da Casa Civil, no uso de suas atribuições e atendendo ao Regulamento de Aquisições para 
Mutuários de Operações de Financiamento de Projeto de Investimento (julho de 2016), decide 
homologar e adjudicar o resultado da SMI 006/2021 que objetivou a contratação de consultor 
individual para elaboração de Documento Norteador para Diretores e Vice-diretores Escolares 
da Rede Municipal de Salvador para subsidiar a prática de trabalho nas escolas na dimensão 
pedagógica com recursos oriundos do Acordo de Emprestimo Nº 8818 - BR, celebrado com o Banco 
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD em favor de Thomaz Edson Veloso da 
Silva, CPF 019.644.723-26, pelo valor global de R$ 175.057,16 (cento e setenta e cinco mil, cinquenta 
e sete reais e dezesseis centavos).

  
Salvador, 31 de março de 2022

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe Casa Civil

NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO

PR. ADM Nº 02/2022- Contratação Direta

PROJETO SALVADOR SOCIAL- Acordo de Empréstimo com o BIRD Nº 8818-BR

Instituição Financiadora: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD

Modalidade: Contratação Direta  Empresa - CD 

O Chefe da Casa Civil da Prefeitura Municipal do Salvador, no uso de suas atribuições e atendendo 

ao Regulamento de Aquisições para Mutuários de Operações de Financiamento de Projeto de 

Investimento (julho de 2016), informa a Notificação de Adjudicação do certame que tem por objeto: 

Contratação Direta para oferta de vagas no curso da Nova Lei de Licitações-desafios e vantagens na 

aplicação da Lei Nº14.133/2021 e sua normatização, por 90 dias de  execução em favor do Grupo 

Centrum Consultoria, Capacitação e Eventos LTDA, CNPJ: 12.622.988/0001-00, com endereço na 

Av. Nossa senhora de Fátima, 1843, Sl.112, CEP: 58.040.380, João Pessoa- PB, no valor global de 

R$21.780,00 (vinte e um mil setecentos e oitenta reais).

Salvador, 30 de março de 2022. 

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA 
Chefe da Casa Civil


